Reitoria UNIFENAS

PORTARIA N° 181 DE 26 DE JUNHO DE 2025.

Aprova, ad referendum ao CONSUNI, o

Sistema de Avaliação do Curso de Medicina do

campus de Belo Horizonte do Regimento Geral

da Universidade Professor Edson Antônio

Velano - UNIFENAS do 1º ao 8º período.

A Reitora da Universidade Professor Edson Antônio Velano, ad referendum ao

Conselho Universitário da Universidade Professor Edson Antônio Velano -

CONSUNI, no uso de suas atribuições Estatutárias e Regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º Atualizar o Sistema de Avaliação do Curso de Medicina do campus de Belo

Horizonte, descrito no Art. 8, inciso 10; Art. 10, inciso 1º; Art. 11 ao 13; Art.15 ao 35,

conforme anexo.

Art. 2º Fica mantido o Sistema de Avaliação do Curso de Medicina do Campus de

Belo Horizonte, conforme anexo I, na forma do Art. 146 do Regimento Geral da
Unifenas.

Art. 3º Fica revogada a Resolução CONSUNI no 166 de 29 de dezembro de 2023 e

demais disposições ao contrário.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor no segundo semestre letivo de 2025.

Reitoria UNIFENAS

ANEXO I

SISTEMA DE AVALIAÇÃO DOS PROCESSOS DE ENSINO-APRENDIZAGEM DO
1º AO 8º PERÍODOS DO CURSO DE MEDICINA DO CÂMPUS DE BELO

HORIZONTE

Capítulo I

Da organização do curso

Art. 1° - O Curso de Medicina do Campus de Belo Horizonte é organizado em Blocos

Temáticos sequenciais, que garantem sua integração horizontal.

§ 2° - Os Blocos Temáticos constituem a unidade certificativa do curso do 1º ao 8° período.

Art. 2° - Cada Bloco Temático possui as seguintes estratégias educacionais:
Grupo Tutorial (GT) e Seminários;
Práticas de Laboratório (PL);
Treinamento de Habilidades (TH);
Projeto em Equipe (PE);
Prática Médica na Comunidade (PMC) - do 1° ao 4º período; e
Prática Clínica Ambulatorial (PCA) - do 5º ao 8º período.

Art. 3º - Além dos Blocos Temáticos, a matriz curricular também é constituída por Disciplinas
ou Atividades Optativas ou Eletivas e pelas Atividades de Extensão (ATEX)

§ 1° - O aluno só poderá realizar duas Disciplinas ou Atividades Optativas ou Eletivas por
semestre letivo.

§ 2° - O aluno só poderá realizar duas Atividades de Extensão (ATEX) por semestre letivo.

Art. 4º - O número máximo de Blocos Temáticos que podem ser realizados por semestre
letivo é limitado à QUATRO.

Art. 5° - Não será permitido ao aluno cursar dois ou mais blocos temáticos simultaneamente.
§ 1º - Apenas as Atividades Optativas ou Eletivas e as Atividades de Extensão (ATEX)
podem ser realizadas em paralelo com os Blocos Temáticos, desde que não haja sobreposição
de horários.

Capítulo IП
Da frequência

Art. 6° - Nos Blocos Temáticos, a apuração de frequência será feita por estratégia
educacional.

Reitoria UNIFENAS

§ 1° - A frequência mínima para aprovação será de 75,0% (setenta e cinco por cento) para:

GT, Seminários, PL, PE, TH, PMC oficina, PMC prática e PСА.
§ 2º - A frequência de GT e Seminários deverão ser computadas em conjunto, bem como as

frequências de PMC oficina e PMC prática.

§3º - O aluno que não atingir a frequência mínima em uma ou mais estratégias educacionais
de um Bloco Temático será automaticamente reprovado no Bloco, que é a unidade
certificativa.

§ 4° - O aluno reprovado por frequência não terá direito ao Exame Final Multiestratégia
(EFM) e deverá repetir o Bloco Temático quando for ofertado de forma regular.
Art. 7° - Nas Disciplinas ou Atividades Optativas ou Eletivas e nas Atividades de Extensão

(ATEX), a frequência mínima para aprovação será de 75% (setenta e cinco porcento).

§ 5° - As únicas situações previstas por Lei, onde a(s) falta(s) será(ão) abonadas são para o

aluno reservista convocado (Decreto-Lei nº 715/69); o aluno oficial ou aspirante-a-oficial da

reserva, convocado (Decreto nº 85.587/80); e рara o aluno com representação na CONAES que
tenha participado de reuniões em horário coincidente com as atividades acadêmicas.

Capítulo III

Das avaliações e da distribuição de pontos

Art. 8º - Em cada Bloco Temático, serão distribuídos 80,0 (oitenta) pontos por estratégia

educacional, que serão somados a uma Avaliação Integradora (AI) semestral no valor de
20,0 (vinte) pontos, perfazendo 100,0 (cem pontos) pontos.

§ 1º - A AI será composta por uma avaliação com características integradoras,

preferencialmente no modelo da matriz do ENAMED (Exame Nacional de Avaliação da

Formação Médica) e/ou Teste Integrador institucional e pelo OSCE (Exame Clínico

Objetivo Estruturado), com o valor de 10,0(dez) pontos cada.

Art. 9º - Em cada Bloco Temático, as avaliações das estratégias serão agrupadas em dois
grupos, conforme a seguir:

Avaliação 1 (AV1) - compreendendo, prioritariamente, mas não exclusivamente,
conteúdos trabalhados no Grupo tutorial (GT) e Seminários;
Avaliação 2 (AV2) - compreendendo prioritariamente, mas não exclusivamente,

Práticas de Laboratório (PL), Treinamento de Habilidades (TH), Projeto em Equipe
(PE), Prática Médica na Comunidade (PMC) e/ou Prática Clínica Ambulatorial (PCA).

Art. 10- A AV1 será composta por, pelo menos, duas avaliações cognitivas no total de 75

(setenta) pontos e uma Avaliação Conceitual no valor de total 5 (dez) pontos.

§ 1° - A(s) Avaliação(ões) Parcial(is) devem somar entre 25 e 30 pontos e a Avaliação Final

terá valor entre 45 e 50 pontos, de forma que a soma das avaliações cognitivas seja de 75

(setenta) pontos.

§ 2º - Caso seja realizada apenas uma avaliação parcial, ela deve ocorrer a partir da segunda
semana do Bloco. Quando for realizada mais de uma avaliação parcial, elas devem ser
distribuídas ao longo do Bloco.